Apuđ Aristonem ita scriptum est: Quod culpa tutoris pupillus ex hereditate desit possidere, eius estimatio in petitione hereditatis sine vlla dubitatione fieri debet, ita, si pupillo de hereditate cautum sit. Cautum autem esse videtur, etiam si tutor erit idoneus, à quo servari possit id, quod pupillus ex litis estimatione subierat. Sed si tutor solvendo non est, videndum erit, vtrum calamitas pupilli, an detrimentum petitoris esse debeat: perindeque haberi debeat, ac si res fortuito casu interisset: similiterve atque ipse pupillus expert culpe, quid ex hereditate diminuisset, corrupisset, perdidisset. De possessore quoque furioso queri potest, si quid, ne in rerum natura esset, per tutorem ei^o accidisset. Tu quid putas? **P**OMPONIUS. Puto eum verum dicere. Sed quare cunctans es, si solvendo non sit tutor, cuius damnum esse debeat: cum alioquin elegantius dici possit, actiones duntaxat, quas haberet cum tutore pupillus, venditori hereditatis

tis

Digestorum lib. XXVI.

eis prestandas esse: sicuti & heres, vel bonorum possessor, si nihil culpa eius factum sit: (veluti si fundo hereditario vi delectus sit, aut seruus hereditarius vulneratus ab aliquo sit, sine culpa possessoris) nihil amplius, quam actiones, quas eo nomine habet, prestare debeat. Idem dicendum est, & si per curatorem furiosi culpa vel dolo quid amissum fuerit: quemadmodum si quid stipulatus tutor vel curator fuisset, aut videret hereditariam rem. Impune autem puto admittendum, quod per furorem alicuius accidit: quomodo si casu a liquo sine facto personae id accidisset.

In hanc sententiam Ovi. lib. 1. Amorum elegia. 7. ubi furore a poena excusa re ad possitissime describit.

De autoritate & consensu tutorum & curatorum. Titulus. VIII.

Quod non licet de iure directo, licet per consequentiam, ut quae non potest authorari in negotio, eo quo sibi acquiritur principaliter. Bartolus.

I. VLPIANVS.

Vaquam regula est iuris civilis, in rem suam authorem tutorem fieri non posse: tamen patet tutor proprii sui debitoris hereditatem aduenti pupillo autoritatem accommodare, quantum per hoc debitor eius efficiatur. Prima enim ratio autoritatis ea est, ut heres fiat: per consequentias contingit, ut debitum subeat. Se tamen authore, ab eo stipulari non potest. Et cum quidam autoritatem accommodaret pupille suae, ut seruo suo stipulanti sponderet, diuus Antoninus Pius rescripsit, iure pupillam non teneri, sed in quantum locupletior facta esset, dandam actionem. Sed si author fiat, ut filio suo quid tradatur, nulla erit autoritas, euidenter enim sua autoritate rem acquirit.

Non valet autoritas interposita a tutore invito, nec presentia corporis cum ignorantia. Bar.

Tutor, si iniustus retentus sit per vim, non valet quod agit: sicuti neque presentia corporis sufficit ad autoritatem: ut si somno, aut morbo comitali occupatus tacuisset.

II. IDEM.

NVlla enim differentia est, non interueniat autoritas tutoris, an perperam adhibeatur.

Sufficit

De autoritate & consensu tutor. & curat. 62

Sufficit autoritatem tutoris interponi parte non interrogante. Bartolus.

III. PAVLVVS.

ETiam si non interrogatus tutor author fiat, valet autoritas eius, cum se probare dicit id, quod agitur, hoc est enim authorem fieri.

Sufficit inius tutoris autoritas si potest administrare: alias secus. Bartolus.

IIII. POMPONIVS.

ET si pluribus datis tutoribus, vnus autoritas sufficiat: tamen si tutor * author erit, cui administratio tutelae concessa non est, id ratum a Praetore haberi non debet: & ideo putatur, quod Offilio placebat, si eo tutore authore, qui tutelam non gerat, eam a pupillo, sciens alium eius tutelam gerere, dominum me non posse fieri. Item si eo authore eam, qui a tutela fuerit remotus, nec enim id ratum haberi.

Pupillus tutore authore non potest obligari naturaliter, nisi quatenus factus est locupletior: sed cum autoritate alterius tutoris poterit. Bartolus.

V. VLPIANVS.

Pupillus obligari tutore eo authore non potest. Planè si plures sint tutores, quorum vnus autoritas sufficiat: dicendum est, alio authore pupillum ei posse obligari: siue mutua pecuniam ei det, siue stipuletur ab eo. Sed & cum solus tutor mutua pecuniam pupillo dederit, vel ab eo stipuletur, non erit obligatus tutore: naturaliter tamen obligabitur, in quantum locupletior factus est. Nam in pupillum non tantum tutore, verum & cum alij actionem, in quantum locupletior factus est, dandam, diuus Pius rescripsit.

Pupillus in contractu vtroque obligatorio sine autoritate tutoris non obligatur: sed alium sibi obligat. Bar.

Pupillus vendendo sine tutoris autoritate non obligatur. Sed nec emendo, nisi in quantum locupletior factus est.

Tutor potest emere a pupillo, dummodo ipse non authoretur in contractu proprio, sed alter contrahat interponat autoritatem, ut tutor non debet emere rem pupilli per interpositam personam: quia fraus praesumitur. Item tutor potest palam authore se emere, si bona fide alterius nomine in instrumento accommodauerit: si vero mala fide, non valet emptio.

Item

Digestorum lib. XXVI.

Item ipse tutor & emptoris, & venditoris officio fungi non potest. Sed enim si cōtorem habeat, cuius auctoritas sufficit, proculdubio emere potest. Sed si mala fide emptio intercesserit, nullius erit momenti: ideoque nec vsucapere poterit. Sanè si sine gratis factus comprobauerit emptionem: contractus valet. Sed si per interpositam personam rem pupilli emerit in ea causa est, vt emptio nullius momenti sit: quia non bona fide videtur gessisse rem, & ita est rescriptum à diuo Scuro & Antonino. Sanè si quidem emit ipse palam, dedit autem nomen non mala fide, simpliciter (vt solent honestiores non pati nomina sua instrumentis inseribi) valet emptio. Quod si callidè, idem erit, atque si per interpositam personam emisset. Sed & si creditor pupilli distrahat, æque emere bona fide poterit. Si verò filius tutoris vel quæ alia psona iuri ei⁹ subiecta emerit: idè erit, ac si ipse emisset.

¶ Tutores non possunt administrare, nisi eis administratio decretata: & tunc possunt emere ut extranei. *bar.*

V. I. POMPONIUS.

Tutores, quibus administratio decreta non est, tanquam Extraneos rectè à pupillo emere placet.

VII. VLPNIANVS.

Quod dicimus in rem suam auctoritatem accommodare tutorem non posse: toties verum est, quoties per semetipsum, vel subiectas sibi personas acquiritur ei stipulatio. cæterum negocium ei per consequentias geri (vt dictum est) nihil prohibet.

¶ Diversitas tutorum auctoritatum non impedit constitutionem diuorum reorum. *bar.*

Si duo rei sint stipulandi, & alter me auctore à pupillo stipuletur, alter altero tutore auctore: dicendum est, stipulationem valere: si tamen auctoritas tutoris vnus sufficiat. cæterum, si non sufficiat, dicendum erit, inutilem esse stipulationem.

¶ Pupillus tutor non potest interponere auctoritatem contrahente patre, in cuius est potestate. *bar.*

Si & pater & filius, qui in potestate eius fuit, tutores fuerint, & pater est stipulatus filio auctore, nullius momenti erit stipulatio: idcirco, quia in rem patris auctor esse filius non potest.

¶ III.

De auctoritate & cōsensu tutor. & cura.

63

¶ Interpositio auctoritatis est actus legitimus, qui conditionem non recipit. *artolus.*

VIII. IDEM.

ET si conditionalis contractus cum pupillo fiat, tutor debet purè auctor fieri. Nam auctoritas non conditionaliter, sed purè interponenda est, vt conditionalis contractus confirmetur.

¶ Pupillus nullum actum vel contractum potest facere sine tutore, si in eis possit ladi: bene autem potest actum exercere sine tutore, sine contractum iure quando certum est, quod ex eo ladi non potest.

IX. CAIVS lib. xvij. ad edictum prouinciale.

Obligari ex omni contractu pupillus sine tutoris auctoritate non potest. acquirere autem sibi stipulando, & per traditionem accipiendo, etiam sine tutoris auctoritate potest: sed credendo obligare sibi non potest: quia sine tutoris auctoritate nihil alienare potest. Ex hoc autem, quod pupillus nullam rem sine tutoris auctoritate alienare potest, apparet nec manumittere cum sine tutoris auctoritate possit. Hoc amplius, licet tutoris auctoritate manumittat, debet ex lege Acha Sentia apud consilium causam probare,

Pupillus ex omnibus causis solvendo sine tutoris auctoritate nihil agit: quia nullum dominium transferre potest. si tamen creditor bona fide pecuniam pupilli consumpserit, liberabitur. Pupillus hereditatem adire sine tutoris auctoritate non potest, quantumvis lucrosa sit, nec vllum habeat damnum: sed nec ex senatusconsulto Trebelliano hereditatem recipere sine tutoris auctoritate potest.

¶ Auctoritas debet in ipso negotio interponi. *bar.*

Tutor statim in ipso negotio præsens debet auctor fieri: post tempus verò, aut per epistolam, interposita eius auctoritas nihil agit.

¶ Sufficit tutoreni auctoritati pupillo præsentis: licet alia pars sit absens. *artolus.*

Etiam si non exaudiat tutoris auctoritatem is, qui cum pupillo contrahit, scriptis tamè hoc approbetur, rectè negocium geritur: veluti si absenti pupillo per epistolam vèdamus aliquid aut locem, & is tutoris auctoritate consentiat.

¶ Non imputatur tutori, si impeditur non auctoratur. *bar.*

X. PAVLVS.

Tutor,

Digestorum Liber. XXVI.

Tutor, qui per valitudinem, vel absentiam, vel aliam istam causam author fieri non potuit, non tenetur.

Uterque uel bonorum possessio non potest agnosci sine auctoritate tutoris uel curatoris furiosi: qui tenentur, si non utiliter fuerint autorati. *Bar.*

XI. CAIVS lib. xvij. ad edictum prouinciale.

Si ad pupillum, aut furiosum bonorum possessio pertineat: expediendarum rerum gratia, & in agnoscenda, & in repudianda bonorum possessione uoluntatem tutoris curatorisque spectari debere placuit: quia si quid contra modum pupilli furiosive fecerint, tutelae curationis uel iudicio tenebuntur. **U**terque communis acquirat quod uel ex dominis non potest quaeri, quaeritur alteri cui potest. *Bar.*

XII. IULIANVS lib. xx. Digestorum.

Si seruis communis tuus & Titij, a pupilla tua te auctoritate aliquam rem per traditionem acceperit, tota ad Titium pertinebit. **MARCELLVS NOTAT:** Nam quodcumque ad omnes dominos non potest pertinere, id pro solido ad eum, cui acquiri potest, pertinere veteres comprobauerunt.

Uterque in contractu qui non celebratur uerbis, non est necesse pupillum loqui: et ei tutor poterit autorari. *Bar.*

XIII. IDEM lib. xxj. Digestorum.

Impuberes tutore auctore obligantur, etiam si taceant. Nam cum acceperint pecuniam mutuam: quantum nihil dicant, auctoritate tutoris interposita, tenentur. Quare & si non debita pecunia his personis soluta fuerit: quantum tacuerint, interposita tutoris auctoritas sufficit, ut conditione teneantur.

Tutor cum praesens negotium pupilli contrahendum sine contrarium ignorauerit, non intelligitur auctoritatem praestare. *Bar.*

XIII. IDEM ad Urseium Ferocem.

Non multum interest, non adfuerit tutor, cum negotium contraheretur, an praesens ignorauerit, quale esset, quod contraheretur.

Uterque non potest interponi auctoritas duobus diuersis actibus. *Bar.*

XV. MARTIANVS.

Accipientis & edentis iudicium idem tutor author utrinque

De auctoritate & consensu tutor. & curat. 64

que sit. Sed utrum ita est, si his author factus est: an & uia auctoritas sufficiat eo animo, ut ad utrumque pertineat: dubitatur quidem Pomponius, sed fortiter defenditur, sufficere unam auctoritatem.

XVI. PAVLVS.

Etiam si tutor caecus factus sit, author fieri potest. **N**on cogitur tutor in certo contractu autorari pupillo. *Bar.*

XVII. IDEM.

Si tutor pupillo nolit author fieri, non debet eum Praetor scogere: primum, quia iniquum est, si non expedit pupillo, auctoritatem eum praestare: deinde, & si expedit, tutelae iudicio pupillus hanc iacturam consequitur.

Uterque sine gerenda cum alio, possunt expediri tutore auctore: sed si cum ipso tutore, tunc enim non potest autorari: nec ad id eum auctore procuratorem facere. *Bar.*

XVIII. IDEM.

Potest pupillus tutore auctore debitorem suum Titio delegare. Sed cum tutor debet pupillo, dicendum est, neque delegari eum, neque procuratorem aduersus tutorem dari ipso tutore auctore posse: quia futuram sit, ut auctoritate sua liberetur.

Curator potest dari pupillo ad agendum, non ad autorandum. *Bar.*

XIX. IDEM lib. xvij. Responsorum respondit.

Curatore etiam impuberi dari posse: sed ad ea, quae solennitatem iuris desiderant, explicanda, tutore auctore opus esse.

Non est necesse tutorem auctorem diuisioni se subscribere. *Bar.*

XX. SCAEVOLA lib. vij. Responsorum.

Inter pupillos paternae hereditatis diuisioni facta est, praesente tutore, sed non assignante instrumento diuisionis. quaesitum est, an ei stare oporteret: Respondit: si tutor author fuisset, non idcirco minus standum esse diuisioni, quod non assignasset.

Petitio restitutionis impedit executionem sententiae. *Bar.*

XXI. IDEM lib. singul. questionum publice tractatarum.

Defendente tutore pupillus condemnatus ex contractu patris accepit curatorem: inter quem & creditorem acta facta sunt apud procuratorem Caesaris infra scripta: Priscus procurator Caesaris dixit, Faciat iudicium. Nouellus curator

Digestorum lib. XXVI.

rator dixit: Abstineo pupillum. Priscus procurator Caesaris dixit: Responsum habes. scis quid agere debeas. **Q**uæsitum est, an secundum hæc acta adolescens bonis patris abstentus fiet. Respondi, proponi abstentum.

Causus qui tendit ad liberationem tutoris, non potest fieri eo auctore. Bartolus.

XXII. LABEO lib. v. posteriorum à Laboleno epitomatorum.

Siquid est, quod pupillus agendo, tutorem suum liberaturus est, id ipso tutore auctore agi rectè non potest.

Quando ex facto tutoris vel curatoris minores agere vel conveniri possunt. Titulus. IX.

Quando pupillus convenitur ex dolo tutoris, non admittitur probatio per iuramentum in litem. Bar.

I. POMPONIVS.

Dolum malum, vel culpam tutoris Aristo ait, pupillum possessorem condemnandum: sed non puto, quanti actor in litem iuraret: & tamen illud ita est, si rem à tutore pupillus servare possit.

Quod tutor vel curator acquirit ex pecunia minoris: efficitur minoris. Bartolus.

II. VLPNIANVS.

Si tutor vel curator pecunia eius, cuius negocia administrat, mutua data, ipse stipulatus fuerit, vel prædia in nomen suum emerit: utilis actio ei, cuius pecunia fuit, datur ad rem vendicandam, vel mutua pecuniam exigendam.

Pupillus non tenetur ex dolo tutoris, nisi quatenus ad eum pervenerit. Bartolus.

III. PAPINIANVS.

* AEs, puero.

Dolus tutorum * pupillo neque nocere, neque prodesse debet. Quod autem vulgò dicitur, tutoris dolum pupillo non nocere: tunc verum est, cum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. Quare merito Sabinus tributoria actione pupillum conveniendum ex dolo tutoris existimavit: scilicet, si per iniquam distributionem pupilli rationibus

Quando ex facto tutoris vel curatoris &c. 65

nibus fuit. Quod in depositi quoque actione dicendum est, item in hereditaris petitione, si modò quod tutoris dolo defuit, pupilli rationibus illatum probetur.

IIII. VLPNIANVS.

Et si extrinsecus aliquid tutor dolo amiserit, pupillo nihil nocere oportet.

De eo quod quis gessit ut administrator, finita administratione non tenetur. Bar.

V. PAPINIANVS.

Post mortem furiosi non dabitur in curatorem, qui negocia gessit, iudicati actio: non magis, quam in tutor: si modò nullam ex consensu post depositum officium novationem factam, & in curatorem, vel tutorem obligationem esse translatam constabit.

Si tutor simpliciter contrahat in re pertinente ad pupillum, intelligitur tutorio nomine contrahere, si in re quæ potest ad ipsum et ad pupillum pariter pertinere: intelligitur nomine proprio contrahere: nisi aliud actum sit. Bar.

Tutor, qui pecuniam solutum se cavuit, ad quam pater pupilli condemnatus fuerat, actionem post tutelam finitam rectè recusat. Non idem in eo placuit, qui suo nomine mutua pecuniam accepit, & iudicatum pro pupillo fecit, nisi forte creditor adeò contraxit, ut in causam iudicati pecunia transiret.

Sicut pupillo queritur per tutorem, ita per auctorem ab eo constitutum. Bartolus.

VI. IDEM.

Tutor interposito decreto Prætoris, actorem reliquit. Secundum eum sententia dicta, iudicati actio ad pupillum nõ minùs transfertur, quam si tutor obtinuisse.

VII. SCAEVOLA.

Tutori, qui infantem defendit, succurritur, ut in pupillis iudicati actio detur.

Si negocia in parte spectat ad pupillum, pro illa videtur tutorio nomine facere, pro alia proprio. Bar.

VIII. IDEM.

Tutor, qui & coheres pupillo erat, cum conveniretur si deicommissi nomine, insolidum ipse cavuit. Quæsitum est, an in adulum pupillum pro parte danda sit utilis actio? ff. Infor.

Digestorum lib. XXVI.

Actio Respondit, dandam.

De suspectis tutoribus & curatoribus.
Titulus. X.

I. VIPIANVS.

HAE clausula frequens & perquam necessaria est. quotidie enim suspecti tutores postulantur. Primum igitur tractem⁹, unde descēdat suspecti crimen, & apud quos postulari quis possit suspectus tutor vel curator: deinde quis, & à quo, & ex quibus causis remoueat, deq; pœna suspecti. Sciendum est itaq; suspecti crimen è lege duodecim Tabularum descendere.

Causa suspecti potest agitari coram ordinario, & coram delegato iudice, Bartolus.

Damus autem ius remouendi suspectos tutores Romæ Prætoribus in prouincijs, Præsidibus earum. An autè apud Legatum Proconsulis suspectus postulari possit, dubiū fuit. Sed Imperator Antoninus cū diuo Seuero⁹ Braduæ Marico Proconsuli Aphricæ rescripsit, posse: quia mandata iurisdictione totum officium iuris dicēdi ad eum transit. Ergo & si Prætor mandet iurisdictionem, simili modo dicendum est, suspectum posse apud eum postulari, cui mandata est, cū enim sit in prouincia hoc rescriptum, consequens erit dicere, etiam eum, cui à Prætorè mādāta est iurisdictione, posse de suspecto cognoscere.

Omnes tutores cuiuscumque conditionis existant, possint accusari de suspecto si male gerant, v.

Ostendimus, qui possint de suspecto cognoscere: nūc videamus, qui suspecti fieri possint. Et possunt quidem omnes tutores siue testamentarij sint, siue non sint, sed alterius generis tutores. quare & si legitimus sit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? adhuc idem erit dicendum: dummodò meminerimus patrono parcendum.

Quilibet admittitur ad accusandum tutorem de suspecto, etiam mulier si ex pietate mouetur, Bartolus.

Consequens est, vt videamus, qui possint suspectos postulare,

De suspectis tutoribus & curatoribus. 66

stulare. Et sciendum est, quasi publicam esse hanc actionem: quinimmo & mulieres admittuntur: sed hæc sola, quæ pietate necessitudinis ductæ, ad hoc procedant: vt puta mater, nutrix quoque, & ania potest & soror: nam in sororem etiam rescriptum extat diui Seueri. sed si qua alia mulier fuerit, quam Prætor propensa pietate intellexerit scilicet verecundiam non egredientem, sed pietate productam non sustinere iniuriam pupillorum: admittet eam ad accusationem.

Ob facta atrocità tutor non solum remouetur, sed etiam puni-
tur, Bartolus.

Si quis de plebeis ob facta atrociora in tutela admissa fuerit apud Prætorè accusatus, remittitur ad præfectū vrbi grauius puniendus.

III. IDEM.

Libertus quoque si fraudulenter gessisse tutelam filiorum patroni probetur, ad præfectum vrbi remittetur puniendus.

Tutor potest accusare cōtutorem suspectum, etiam si fuerit remotus, Bartolus.

III. IDEM.

Tutor quoque cōtutorem potest suspectum facere: siue durer adhuc tutor, siue iā deserit ipse, cōtutor autem maneat tutor: & ita diuus Seuerus rescripsit. Plus diuus Pius Cæcilio Petino rescripsit, posse & tutorem suspectum remouere, cōtutores suos suspectos facere.

Liberti possint tutores patronorū suorum siue filiorum patroni sui accusare de suspecto: sed liberti non accusant patronos suos crimine suspecti tutoris, item omnis curator non tantum adolescentium potest suspectus accusari.

Liberti quoque pupillorum gratè facient, si tutores vel curatores eorum malè gerentes rem patronorum vel liberorū patronorum, suspectos fecerint. Sed si patronum suum vt suspectum in tutela facere velint, melius est libertos ab accusatione repellere: ne in ipsa cognitione grauius aliquid emergat, cū hoc omnibus alijs pateat. Nō tantū autè adolescentis curator, sed etiam furiosus, vel prodigi, vt suspectus remoueri potest. Sed & si quis curam ventris, bonorūve administrat, non carebit huius criminis metu.

i ij

Tutor

Digestorum lib. XXVI.

Tutor potest remoueri ex officio iudicis sine accusatione. *Bar.*
Præterea videndum, an sine accusatione possit suspectus repelli. Et magis est, ut repelli debeat, si Prætori liqueat ex apertissimis rerum argumentis suspectum eum esse, quod fauore pupillorum accipiendum est.

Tutor remouetur ob dolum in tutela commissum: scilicet si extra tutelam, item scilicet si in alia tutela: si est, qui etiam actione tutelæ conueniat. *Bartholus.*

Nunc videamus, ex quibus causis suspecti remoueantur. Et sciendum est, aut ob dolum in tutela admissum, suspectum licere postulare: si forte grassatus in tutela sit: aut quod sordide egerit, vel perniciose pupillo, vel aliquid interceperit ex rebus pupillaribus iam tutor. Quod si quid admisit, antequam tutor esset (quauis in bonis pupilli vel in tutela) non potest suspectus tutor postulari: quia delictum tutelam præcessit. Proinde, si pupilli substantiam expilauit, sed antequam tutor esset, accusari debet expilator hæreditatis: si minus, furti. Quæri potest, si tutor fuerit pupilli, id est: si sit curator confirmatus adolefcenti, an possit ex delictis tutelæ suspectus postulari? Et cum possit tutelæ à concurretoribus conueniri, consequens erit dicere, cessare suspecti accusatione: quia tutelæ agi possit deposito officio, vel alio sumpto. Item erit querendum, si proponas aliquem desuisse esse tutorem, & rursum cepisse (ut putà usque ad tempus, vel ad conditionem erat datus: deinde iterum, vel superueniente conditione testamentaria, vel etiam à Prætoris postea datus) an suspectus possit postulari? Et quia dux tutelæ sunt, si est, qui eum tutelæ iudicio conueniat, æquissimum erit dicere, cessare crimen suspecti. Si autem ipse tutor est solus, nunquid quia tutelæ cessat, remouendus sit ab hac administratione, quasi suspectus ex eo, quod in alia male versatus sit? Ergo & in eo, qui curator solus post finitam tutelam confirmatus est, idem dici potest. Quod si quis tutor ita datus sit: **QVOD IN ITALIA ERIT, TUTOR EST:** vel, **QVOD TRANS MARE NON IERIT:** an possit suspectus postulari ex eo gestu, quem administrauit antequam trans mare abisset? Et magis est, ut postulari possit, quasi vna tutela sit, habens interualla. Si quis abfuturus Reipublicæ causa, desiderauerit in locum suum constitui

Wals, erit.

Wals, abeset.

De suspectis tutoribus & curatoribus. 67

constitui alium tutorem: an reuersus, ex antequam gesto suspectus postulari possit? Et quia potest ex priore gestu vtili actione conueniri, cessabit postulari. Si curator ventri bonisve datus, fraudulentè versatus sit: deinde tutor datus, an postulari suspectus propter fraudes in cura admissas possit dubitari potest. Et si quidem habet cōtutores, non poterit postulari, quia conueniri potest: si non habet, amoueri poterit.

Tutor propter inimicitias cum pupillo vel cum parentibus remouetur tutor ut suspectus. *Bar.*

Si tutor inimicus pupillo parentibusve eius sit, & generaliter, si qua iusta causa Prætoris mouerit, cur non debeat in ea tutela versari: reuocare eum debet.

Tutor propter res male uenditas potest tutor ut suspectus remoueri. *Bartholus.*

Seuerus & Antoninus rescripserunt Epicurio: Tutores, qui res veteras sine decreto distraxerunt, nihil quidem egisse: verum si per fraudem id fecerunt, remoueri eos oportere.

Tutor, qui denegat alimenta indebite, potest ut suspectus remoueri, & etiam puniri. *Bar.*

Tutor, qui ad alimenta pupillo præstanda copiam sui non faciet, suspectus est, poteritque remoueri. sed si non latiter, sed presens nihil posse decerni contendat, quasi inopi: si datus pupillo aduocatis, in modico reuineator, ad præfectum urbi remittendus est. neque enim interest, id agere quæquã, ut corrupta fide inquisitionis, tutor constituatur, an bona fide constitutum, velut prædonem bonis alienis incumbere. hic ergo non quasi suspectus remouebitur, sed remittetur puniendus ea pena, qua solent affici, qui tutelam corruptis ministeriis Prætoris redemerunt.

Tutor qui non facit inuentarium, vel pecuniam ad comparationem non deponit pertinaciter, in iudicis est ponendus: nisi fuerit positus in dignitate. *Bar.*

Tutores, qui repertorium non fecerunt, vel pecuniã neque ad prædiorum comparationem cõferre, neque deponere, pertinaciter persistat, quo ad emptionis occasio inueniatur, vinculis publicis iubetur cõtineri: & insuper pro suspectis habetur. Sed sciendum est, non omnes hac seueritate tractari

i iij debere

Digestorum. lib. XXVI.

debere, sed utique humiliores. Ceterum eos, qui sunt in aliqua dignitate positi, non opinor vinculis publicis contineri oportere. Is tutor, qui inconsiderate pupillum, vel dolo abstulit hereditate, suspectus postulari potest.

Remotus propter culpam non est infans. Idem in eo cui alius adiungitur. Bar.

Qui ob segnitiam, vel rusticitatem, vel inertiam, vel simplicitatem, vel ineptiam remotus fuit, in hac causa est, ut integra existimatione tutela vel cura abeat. Sed & si ob fraudem non remouerit aliquem, sed alium ei adiunxerit, non erit famosus: quia non est abire tutela iustus.

Remotus absque dolo, non est infans. Et si in sententia causa non exprimitur, non intelligitur ex causa famosa damnatus seu remotus. Bar.

III. IDEM.

Quoniam hec cause faciunt, ut integra existimatione tutela vel cura quis abeat. Decreto igitur debet causa remouendi significari, ut appareat de existimatione. Quid ergo, si non significauerit causam remotionis decreto suo? Papinianus ait, debere dici hunc integre esse fame. & verum est.

Idem est probare gerere, & remouere. Bar.

Si Pretor sententia sua non remouerit tutela, sed gerere prohibuit: dicendum est, magis esse, ut & hic desinat tutor esse. Qui nihil gesserunt, non possunt suspecti postulari: verum ob ignamiam, vel negligentiam, vel dolum (si dolo fecerunt) possunt remoueri.

Casti datio non impedit quin tutor possit, si male gerat, ut suspectus remoueri. Bar.

IV. IDEM.

Suspectus fieri is quoque, qui satisfecerit, vel etiam nunc offerat, potest. Expedi enim pupillo, rem suam saluam fore, quam tabulas cautionis habere. Nec ferendus est contutor, qui ideo collegam suum suspectum non fecit, quoniam cautum erat pupillo.

VI. CALLISTRATUS.

Quia satisfactio propositum tutoris malenolum non mutat, sed diutius grassandi in re pupillari facultatem prestat.

Adulti

De suspectis tutoribus & curatoribus. 68

Adulti possunt accusare curatorem de suspecto in consilio confirmatorum: scilicet in pupillo. Bar.

VII. VLPARIUS.

Impuberibus quidem non permittitur suspectos facere: adolecentibus plane volentibus suspectos facere curatores suos, permittitur: dum modo consilio necessarium id faciat.

Tutor potest remoueri propter latam culpam. Bar.

Si non fraus admitta sit, sed lata negligentia: quia ista prope fraudem accedit, remoueri & hunc quasi suspectum oportet.

Ex sola contumacia quis suspectus efficitur, & ut suspectus remoueri potest. Bar.

Præterea accesserunt quædam species ex epistola Imperatoris nostri, & diui Seueri ad Atrium Colonom. Nam aduersus eos, qui ne alimenta decernantur, sui copiam persuerant non facere, ut suis rebus careant, præcipitur, relique seruandæ causa pupillum in possessionem mirum eius, qui suspectus sententia sua factus est: quæque mora deteriora futura sunt, curatore dato distrahi iubentur.

Tutor qui copiam sui pupillo agere volenti non præstitit, tamquam suspectus remouebitur. Bar.

Item si quis tutor datus non compareat, solet edictis eucari: nouissimèque, si copiam sui non fecerit, ut suspectus remoueri, ob hoc ipsum, quod copiam sui non fecit, quod & pererrare, & diligenti habita inquisitione faciendum est.

Suspectus dicitur tutor ex moribus, non ex diuitiarum defectu. Bar.

VIII. IDEM.

Suspectum etiam tutorem esse putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Enimvero tutor, quanuis pauper est, fidelis tamen & diligens remouendus non est, quasi suspectus.

Si tutor coadunatus per remotionem infanaretur, melius est sibi curatorem adiungi. Bar.

IX. MODESTINUS.

Si tutor aliquo vinculo necessitudinis, vel adfinitatis pupillo coniunctus sit: vel si patronus pupilli liberti tutela gerat, & quis eorum tutela remouendus videatur: optimum factum est, curatorem ei potius adiungi, quam eundem notata fide & existimationi remoueri.

i iij

Post

Huc pertinet lepidissimum Ari. Prob. Sectione seu partia. cula. 18. In signa & de impitimus scitu digna ex empla apud Val. Max. li. 4. ca. 4.

Digestorum liber. XXVI.

Post remotionem non spectat ad tutorem periculum tutelae. *Ulpianus.*

X. PAPIANVS.

Decreto Prætoris, ut suspectus remotus, periculum futuri temporis non timet. Iniquum enim videtur, remoueri quem tutela vel cura, in futurum autem non esse securum.

¶ *Ulpianus causa litis finitur instantia. *Ulpianus.**

XI. IDEM.

Post finitam tutelam cognitio suspecti tutoris, quamuis pridem cepta, soluitur.

¶ *Ulpianus pupilli potest inquiri, et inuestigari de fraude tutoris. *Ulpianus.**

XII. IULIANVS lib. iij. ad Minutium.

Nihil proponi, cur præscribere curator possit in cognitione suspecti, quò minus religio Prætoris à pupillari seruo detegente fraudes instruat.

¶ *Ulpianus pater cogitur se obligare pro filio tutore, si est necesse. *Ulpianus.**

*als deest
tot hic §.

Imperator Adrianus Britasio Polhioni legato Lugdunensi in hæc verba rescriptis: Si Isidorus Marcus, quamuis filiusfamilias sit, tutor tamen idoneus esse videtur: pater autem eius idcirco cauere non vult, ut filium suum tutelæ eximat: & in hoc artificio perseuerauerit: ex istimo te hinc fraudi recedat occursum, ut & filius & ipse ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur.

Digestorum

Digestorum seu pandectarum
Liber. XXVII.

De excusationibus tutorum, & temporibus earum. Titulus. I.

Tutor vel curator liberto dari, nisi in subsidium ingenuus prohibetur: datus autem se excusare debet: alias ad rationum redditionem se obligat: libertus vero non potest se a dicto onere excusare. *Ulpianus. de *Ulpianus.**

¶ *Ulpianus voluit in epistolarum libro quinto, epistola duodecima, titulum bene esse integrum. Græce fuisse editum dicit, et ab indocto aliquo in latinum uersum. quod sane lector agnoscat facillime, modo non sit plumbus stупidior. proinde nemo putet restitui posse, nisi ex archetypis.*

L. HERENNIVS MODESTINVS IGNATIO
DEXTRO.

CONSCRIBENS LIBRVM (ut mihi videtur) vtilissimum, quem excusationum tutelæ & curatorie vocavi, hæc tibi misificiã autẽ, quoad possibile erit, de his doctrinam manifestam, enarrans legitima Græcorum voce. Et si cognouero inepta ea ad transferendum esse: apponam dicendorum narrationi etiam ipsa legum verba, si necesse erit: ut dicendorum

simul & legendorum usum habentes, integritatem indigentibus, & vtilitatem præbeamus. Dicendum igitur primum est, quos creare nõ oporteat. Libertinis pupillis ingenuos tutores vel curatores Præfides non dabunt: nisi omnimodò libertinorum penuria secundum locum illam sit. Libertinis enim libertinos solos oportere dari, qui ex eodem loco sint, oratio diui Marci iubet. Si autem dabitur, diuus Scuerus impuberum curam habens, obligatum cum esse tutelæ, nisi iu-

re ra-

Digestorum lib. XXVII.

rationes reddiderit, rescriptis. Non potest curator esse sponse sponsus, ut Senatus dicit: creatus aut talis absoluitur.

Aetas septuaginta annorum probata legitime a tempore creationis perfectam tribuit excusationem a tutela, vel cura testamentaria, vel dativa, *Nico. de Neap.*

II. IDEM lib. ij. Excusationum.

EXcitantur a tutela & curatoria, & qui septuaginta annos compleverunt. Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo, quo creatur, aut quo hereditate adiit quis, aut quo conditio, quae testamento inscripta est, completa est: non infra tempora excusationis. Aetas autem probatur, aut ex natiuitatis scriptura, aut aliis legitimis demonstrationibus.

Et si filius numerus filiorum legitimorum, & naturalium superstitum excusationem tutela praestat: & in hoc computantur nepotes, qui supersunt ex praetorius filii: pluribus tamen ex uno patre relictis loco unius computantur. *Nico. de Neapo.*

Remittit a tutela vel curatoria, & liberorum multitudo. Legitimos autem liberos esse oportet omnes, etsi non sint in potestate. Oportet autem liberos viuos esse, quando tutores patres dantur. Qui enim antea decesserunt, his non connumerantur: neque rursus nocent, qui postea moriuntur. & haec ita inquit constitutio diui Seueri. Hoc autem videtur quidem dictum esse de tutore dato secundum testamentum: conuenit autem & in omni alio. Qui autem in ventre est, etsi in multis partibus legum comparatur iam natis: tamen neque in praesenti quaestione, neque in reliquis civilibus muneribus prodest parti. & hoc dictum est in constitutione diui Seueri.

Non solum autem filij remissionem tutela tribuunt & filiae, sed etiam nepotes ex filiis masculis nati masculi & feminae. Auxiliantur autem tunc, quando patre eorum mortuo, illius locum supplent auctore. Quotcumque autem nepotes fuerint ex vno filio, numerantur pro vno filio. Haec autem ex constitutionibus, quae de liberis loquantur, possunt colligi. Nusquam enim facile est inuenire, ubi de filiis loquantur constitutio, sed de liberis appellatio autem haec & ad nepotes extenditur. Numerum autem liberorum determinatum constitutionibus esse oportet vnicuique tunc, cum creatur. Non & si post creationem generentur, antequam iura remissionis prebeantur. Qui enim post hoc geniti fuerint, non auxiliantur

† Ad hoc in sum pti ret quod de Laceratione Reputat. refert A. 21. lib. 2. Pol. c. 7. & Gel. li. 2. no. Att. cap. 15.

De excusationibus tutorum & temporibus eorum. 70

auxiliantur, ut constitutio Seueri & Antonini inquit.

Numerus trium tutelarum vel curarum simplicium non admittitur pupillorum diuersim patrimonium habentium non committitur, principaliter istam excusandi facultatem praebet a quarta. *Nicolaus de Neapoli.*

Amplius autem & qui habet tres tutelas, aut tres curaturas, aut edmissim tres curatorias & tres tutelas, & adhuc maritantes, hoc est, nondum excedentibus aetatem minoribus: hi remittuntur ad tutelam, vel ad curatoriam vocati. sed tamen & si curator quis fuerit non impuberis, sed furiosi, in numerum curarum & haec computabitur curatoria, quod sic se habere, docet constitutio Seueri & Antonini. Dicit autem haec & optimus Vlpianus de tribus tutelis.

Trium pupillorum cura non facit tria onera, sed trium pupillorum tria patrimonium possidentium. *Nar.*

III. VLPIANVS lib. sing. de officio praetoris tutelarum.

Tria onera tutelarum dant excusationem. Triam autem onera sic accipienda sunt, ut non numerus pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio. & ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indiuisum patrimonium habet: vel quibusdam tutor, quibusdam curator: vnam tutelam suscepisse creditur.

Quod tertiam tutelam vel quartam vocatus appellatione interpretatur pendente ad aliam vocari non potest: sed terminum illius appellationis expectatur. & in ea succumbens quartam repellit: eius autem idtoriam illam admittit post illa de iure fuerit recusatus. *Nicolaus de Neapoli.*

III. MODESTINVS lib. ij. Excusationum.

Diximus tres tutelas habentes, ad quartam non vocari. quaesitum est igitur, si quis duas habens tutelas, deinde ad tutelam tertiam vocatus appellauerit, & adhuc pendente iudicio appellationis ad quartam tutelam promouetur, utrum a quarta se excusans, mentionem faciat & tertiam omnino dimittet illam? Et inuenio a diuo Seuero & Antonino constitutum, non oportere ad quartam promoueri a tertiam appellatam, pendente tertiae creationis excusatione, sed illius finem expectari, terminum futurum quartae creationis recta ratione. si enim eo ordine quartam suscipiet quis, conueniet ut post tertiam existentem iniusta tertiae appellatione

Digestorum lib. XXVII.

pellatione apparte, quatuor oneribus grauetur extra leges. **T**ria onera tutelarum penes eosdem, qui sunt in eadem potestate, uel ipsam in potestate habentes existentia, ab aliis tutelis excusant, nisi patrie uel eorum altera accepta fuerit absque uoluntate paterna. *Nicolaus de Neapoli.*

Si pater in tribus fuerit muneribus, aut tutelarum, aut curatoriarum, filius ipse non vexabitur. & ita constitutum est à diuo Seuero & Antonino. Hoc autem & econtrariò est, quòd oportet filios tutelarum remissionem patri dare: & rursus utriusque communes, id est, vnam filij, & duas patris: aut conuerso, tunc autem hæc ita se habent, cum onus vni domui, non separatis obtingit. Scribit autem eadem hæc & nobilissimus Vlpianus.

V. VLPIANVS lib. singulari de officio Prætoris tutelarum.

Tria onera in domo vna esse sufficit. Proinde, si pater alicuius, vel filius, vel frater, qui est in eiusdem potestate, tria onera sustineat, quæ ad periculum patris sui spectent: quia uoluntate eius administrat, omnibus excusatio à tutela competit, sed si non uoluntate patris administrant, nõ prodesse, sæpe rescriptum est.

Ut habenti duas tutelas si duæ deferantur diuersis temporibus, prior posteriori præferitur. si uero in simul deferantur, illa præferatur, quam deferens declarauit. *Nicolaus de Neapoli.*

VI. MODESTINVS lib. ij. Excusationum.

Si duas habenti tutelas, aliæ duæ simul superinductæ fuerint: vel ordine tertia auxiliabitur ei ad remissionem quartæ: & si Imperator fuerit, qui quartam iniunxerit, aut tertiam, & ante quàm cognoscat Imperatoris mandata, promotus erit ad aliam. Si autem ordo non apparuerit, sed vna die duæ creationes proponantur in diuersis chartis: non qui creatus est, sed qui creauit, eliget quæ oporteat cum suscipere. Grammatici, sophistæ, rhetores, medici, qui *uiginti* vocantur: quemadmodum à reliquis muneribus ita & à tutela, & à cura requiem habent. Est autem & numerus rhetorum in vnaquaque ciuitate, qui vacationem munerum habeant, & heredes quedam propositæ lege: quod manifestum est ex epistola Antonini Pij, quæ scripta quidem est communitati Alsie, vniuerso autem orbi conueniens est: cuius capitulum

De excusationib. tutor. & temporib. earum. 71

tulum hic subiectum est. Minores quidem ciuitates possunt quinque medicos immunes habere, & tres sophistas, & grammaticos totidem: maiores autem ciuitates septem, qui curæ: quaternos, qui doceant utranque doctrinam: maxima autem ciuitates, decem medicos, & rhetores quinque, & grammaticos totidem. Supra hunc autem numerum, ne maxima quidem ciuitas immunitatem præstat. Decet autem maximum quidem numero, uti metropoles gentium, secundo autem, quæ habent fora causarum. tertio autem, reliquas excedere hunc numerum quidem non licet, neque sententia Senatus, neque alia qua adinventione: minuere autem licet, quoniam uti pro ciuilibus muneribus hoc introductum esse apparet. & utique nõ aliter hac immunitate perfruuntur, nisi dogmate Senatus inscripti fuerint numero concesso: & circa operationem se negligenter non habeant. Et quidem philosophos liberari à tutelis, & Paulus scribit ita.

Uere philosophantes excusationem consequuntur à tutela & cura, seu si sicut: & idem in aliis privilegiis per quæ immunitas eis adiudicatur: ut legatione, militia, uel alio famulatu conceditur, & ab emptione specierum, sacerdotii & gymnasii administratione, medicus uero semel approbatus poterit reprobari. *Nicolaus de Neapoli.*

Philosophi, oratores, grammatici, qui publicè iuuenibus profunt, excusantur à tutelis. nam & Vlpianus libro quarto de officio Proconsulis ita scribit: Sed & reprobari medicum posse à republica, quauis semel probatus sit, Imperator noster cum patre Lælio Basso rescripsit. De philosophis autem eadem constitutio diui Pij ita dicit: Philosophorum autem nõ constitutus est numerus: quia rari sunt, qui philosophantur. Existimo autem eos, qui diuitiis abundant, uoluntariè pecuniam in utilitates patriæ contribuere debere. Si autem propriè loqueretur de substantia, iam inde manifestum esset eos non philosophari. Est autem Imperatoris Commodi constitutionibus inscriptum capitulum ex epistola Antonini Pij, in qua manifestatur, & philosophos habere immunitatem tutelarum. Sunt autem hæc uerba: Consimiliter autem his omnibus diuus pater meus mox ingrediens principatû, constitutione existentes honores & immunitates firmasset scribens, philosophos, rhetores, grammaticos, medicos, im-

* Hec ars
delunt.
* Ars, ista
quoque
delunt.

Digestorum lib. XXVII.

omnes esse non solum à praefecturis gymnasionum, & sacerdotij solere: sed & frumenti, vini, & olei emptionis, & ius praepositionis, & neque indicare, & neque legatos esse) neque in militia numerari iuitos, neque ad aliquod munus gentile siue familiarum eos cogi.

¶ Docens grammaticā, vel curans in propria patria, habet excusationē in illa, scens si docet in patria aliena: nisi sint ualde disciplinae tunc ubique docentes etiam extra numerum excusationem consequuntur, ut in philosophantibus in ciuitate Romana, & legum doctoribus: siue etiam salario, uel sine salario doceant, ut de uic. cap.

Amplius & illud scire oportet, & cum, qui in patria propria docet, aut medicatur, immunitatem hanc habere. Si enim existens Cumanus, in Caesarea doceat, aut medicetur, apud Cumanos immunitatē non habet. & hoc ita promulgatum est à diuo Seuero & Antonino. Valde tamen discipulis instructos, & si supra numerum, & in aliena patria moram faciant, esse immunes, Paulus scribit, dicens ita diuom Pium Antoninum iussisse. Romae philosophantem cum salario uel sine salario, remissionem habere, promulgatum est à diuo Seuero & Antonino, ita ac si in propria patria doceret. Quibus promulgationibus potest quis illam rationem adducere, quoniam in regia urbe, quae & habetur, & est communis patria, decenter utique uitilem seipsum praebens, non minus, quam in propria patria immunitate fruatur. Legū uero doctores in aliquo praesidatu docentes, remissionem non habebunt. Romae autem docentes, & à tutela & cura remittuntur.

¶ Athletae & uasales & magistratus dum sint in magistratu, à tutela & cura, quae sunt munera ciuilia, excusantur, ut de uic. cap.

Ulpianus quoque libro singulari de officio Praetoris tutelaris ita scribit: Athletae habent quidem à tutela excusationem, sed si factis certaminibus coronati sunt. Gentium praesidatus (ut Asiae, Bithyniae, Cappadociae) tribuit immunitatem à tutela, hoc est, quoad in praesidatu sunt. Tutela enim non est Reipublice munus, nec quo ad impensam, sed ciuile: nec provinciale uidetur in tutela administrari. Remittuntur à tutela & curatoria duces ciuitatum.

¶ Capitales inimicitiae liberi aut à tutela, si ante testamentum, quo tutor datus sit, ortae sint: aut post longe diuauerint.

Dat

De excusationib. tutor. & temporib. earum. 72

Dat remissionem tutelae & capitalis inimicitiae contentio facta aduersus patrem pupillorum, nisi secundum testamentum apparuerit datus tutor, nisi postquam scriptum est testamentum, capitale certamen eis inuicem constituit: vel nisi antiquior quidem est testamento inimicitia. Propter hoc autem uideatur esse datus tutor, ut supponatur debito & negotiis. & hoc ex epistola Imperatoris Seueri ostenditur.

Amplius autem absoluitur à tutela, cum quaestione quis pupillo de statu mouet: cum uideatur hoc non calumniā facere, sed bona fide. & hoc diuus Marcus & Verus promulgauerunt.

¶ Simpliciter & illiteratae personae excusantur à tutela, si modo non fuerint aliter expertes.

De rusticis autem, & humilibus, & illiteratis scribit Paulus ita: Mediocritas, & rusticitas interdum excusationem praebent, secundum epistolam diuonum Adriani & Antonini. Eius, qui se neget literas scire, excusatio accipi non debet, si modo expertus non sit negotiorum.

¶ Qui minus possidet pupillo, excusatur à tutela, uel qui ob paupertatem non poterit pupilli res administrare.

VII. ULPIANVS lib. singulari Excusationum.

¶ Aupertas sanè dat excusationem, si quis imparem se one pri iniuncto possit probare. Idque diuorum fratrum rescripto continetur.

¶ Veterani milites, & qui tempus compleuerint militia, quauquam non militent, liberantur à tutela.

VIII. MODESTINVS lib. ij. Excusationum.

¶ Ed & milites, qui honestè compleuerunt militie tempus, remissionem habent tutelae aduersus omnes priuatos. Aduersus autè filios eorum, qui eidem ordini comunicauerunt, & omnium, qui olim milites fuerunt, infra annū quidē dimissionis remissionē habent, post annū autem non habent. Coequalitas enim honoris militie fortior uidetur privilegio, quod olim inter milites habuerunt: nisi fortassis alias habuerit iustas tutelae excusationes: utputa, numerū annorum, uel aliquid tale, quale priuatos aduersus omnes excusare cōsuevit. Haec autem de filiis, non de nepotibus eorum, qui olim milites fuerunt. Nepotes enim eorum, qui olim milites fuerunt, in eodem loco cum reliquis priuatis esse creduntur.

¶ Quis

Digestorum Lib. XXVII.

¶ Qui turpiter militauerit, non habet ipse nec filij eius excusationem tutelae.

Qui uero ignominiose dimissi sunt, similes his habentur, qui nunquam militauerunt: & propter hoc neque ipsi habent privilegium, neque filij eorum.

¶ Qui iam non militant, sed militauerunt, nisi sint ueterani, non excusantur. *Uar.*

Qui olim fuerunt milites, tutores dati obligabuntur.

¶ Qui non complerent militis tempus, habet per quantum partem completi temporis excusationem.

¶ In hunc locū Alex. an. ab Alex. lib. 6. cap. 22.

Quandoque autem non complent quidam militis tempus, & tamen habent remissionem tutelarum, perinde ut hi, qui compleuerunt. qui enim vigesimum annum militiae excessit, similis esse creditur ei, qui compleuit tempus militiae: qui autem infra hos annos dimissus est, non habet continuam tutelarum immunitatem, sed ad tempus, quemadmodum & reliquorum ciuiliū munerum remissionem habet. Qui enim infra quinque annos a militia solutus est, nullam sibi vendicabit immunitatem. Qui autem post quinque annos, vnius anni habet immunitatem: qui autem post octo, biennij: qui autem post duodecim, triennij: qui autem post quindecim, quadriennij: qui autem post viginti, sicut supra diximus, continue absoluetur.

¶ Supra dictum est de his, qui militant extra ciuitatem Romanam: hic de his, qui in ciuitate Romana cum custodiendo de nocte. *Nicolaus de Neapoli.*

Qui autem inter nocturnos custodes, qui sunt Romae, militauerit, anni solius habet remissionem: ita autem, si honeste scilicet absolutus fuerit (sicut dictum est) vel propter egritudinem causariam (ut vocant) remissionem acceperit, (est enim & haec honesta.) Qui enim ignominiosa potitur remissione, non habet vacationem. Si autem ueteranus esse creditur, non solum legionarius, sed & omnis, qui qualitercunque militauit, licet honeste est & ipse absolutus. filiorum tamen tutor creabitur. etenim legionarius eius, qui inter nocturnos custodes militauit, filiorum tutor fit. Iam uero & militi impuberi curator dabitur, qui olim miles fuerit, scilicet, si pater huius mortuus fuerit, siue etiam hic emancipatus fuerit, similiter & de vniuersis his constitutiones testantur.

¶ Qui de-

De excusationibus tuto. & temporib. earum. 73

¶ Qui deportatus uel relegatus est, quia non possit ciuitatem intrare, excusatur a tutela.

Scibit autem & Ulpianus ita: Sed ignominia missi, ab urbis plane tutelae excusabuntur: quia ingredi urbem eis non licet. Plane si quis in cohortibus urbanis militauit licet ante viginti annos mittitur, tamen perpetuam habet a tutelae excusationem. Quaesitum est autem, utrum vnam & semel tutelam accipiant, qui olim fuerunt milites: vel vno tempore non amplius quam semel: quiescente autem prima tutela, rursus privilegium recipiant: sed sicuti in priuatis, qui quiescerunt, non auxiliantur his, qui habuerunt: nec inter tres adnumerantur: ita & in his, qui olim fuerunt milites, non prodest creatum esse. hoc autem & in curijs est promulgatum, ut ostendit diui Seneri & Antonini constitutio, & nihil differt qualiter indigeant filij commilitonum tutore vel curatore: utrum emancipati, vel patre mortuo. ¶ Primi-pilarij ex constitutionibus Imperialibus excusationem habent reliquorum tutelarum: primi-pilarij autem filiorum tutores erunt. Primi-pilarij autem hi existimantur, qui exercent primi-pilum. Si quis autem non exercens mortuus fuerit, huius filiorum primi-pilarij tutor non erit.

¶ In hunc locū Alex. ab Alex. lib. 1. ca. 5.

IX. VLPIANVS lib. singulari Excusationum.

¶ Si Tribunus in cohortibus Praetoriae permilitauerit, etiam collegatarum filiorum tutela excusabitur beneficio diui Seneri & Imperatoris nostri.

¶ Quicumque reipublicae causa abest, habet annum post reuersionem, ut ad tutelae non uocetur. *Nico. de Neapo.*

X. MODESTINVS lib. ij. Excusationum.

¶ Non solum autem qui ad caligatas militias & reliquas primi-pilarij militauerunt: sed & qui qualitercunque necessitatis publicae populi Romani gratia absentes fuerunt, anni habent vacationem post reuersionem.

¶ Annus iste datur pro futuris tutelae, non pro his, quas iam susceperunt reipublicae causa absentes.

¶ Annus denique hic non solum his, qui compleuerunt contractum militiae tempus, in reliquis publicis necessitatibus datur: sed & his, qui qualitercunque quiescerunt a publica necessitate, & reuerti sunt: & si minus eo tempore quod constitutum est, constitumauerunt, quas denique prius habebant tutelae, si. Infor. k propter

Digestorum lib. XXVII.

propter hoc autē deposuerunt, quoniam publici negocij gratia abibant: has cum reuerſi fuerint, cōſeſſim recipiēt, nihil eis auxiliante anno. Annus enim ad futuras nouas datur, non ad eas, quæ reſumi debent.

¶ Absens reſpublicæ cauſa debet ire directas ius, quā non iuerit di rectas, ſed per circūſcriptiones, incipit eadem curare annus eo die, quo, ſi directas iuſſet, venire potuerit.

Annus autem continuorum dierum ſcrutabitur, ex quo quis reuerſus eſt, rectam viam dirigens vel dirigere debens: non eam, quæ eſt ex circuitibus.

¶ Tutor datus ſimpliciter poteſt reſutare adminiſtrationem rerū & poſſeſſionum, quæ in alia regione ſive prouincia ſint, ſive ſituantur.

Et qui in teſtamēto dati ſunt tutores, renuent ſecundum leges adminiſtrationem earū poſſeſſionū, quæ in alia ſunt prouincia, quod oſtēdit ſubiecta diui ſeueri cōſtitutio. Diui ſeuerus & Antoninus Auguſti Valerio. Teſtamento tutor datus, ante præſinitum diem adire Præſidem prouinciæ debuiſti, & poſtulare, vt ab adminiſtratione earum rerum, quæ in alia prouincia erant, liberareris.

¶ In iure iſto ſi iure quo quis excuſatur a tutela: tutela ſubit, ſi iterum reſuſcipit præſeſſionem, habet vacationem a tutela. intellige in præſeſſionario, ne erres in textu qui ſequitur.

Qui primipilum expleuit, ſi eam tutelam ſuſcepſiſſet, & vnus filium, ruruſ in militares neceſſitates aſſumptus erit, deponet ſolicitudinem tutelæ. Similiter in locum illius tutoris, quem poſtea ſibi collegā adduxerit, dabitur curator, vt ait cōſtitutio diui ſeueri, quā ad optādo reſcē omnibus ſimilibus capitulis curatorē dare licet in locum eorum, qui temporis vacationem recipiunt.

¶ Nemo poteſt eſſe tutor minor vigintiſiquē annis: & ſi datus ſit, donec ad maioritatem peruenierit, non moleſtabitur: ſed in locū ſuum interea creabitur curator.

ſi libertus impubes dabitur à patrono curator filiis ſuis, vel alius quicumq; minor vigintiſiquē annis: donec quidem impubes fuerit, nec moleſtabitur: interim autem alter in locum eius creabitur curator. Similis eſt huic & legitim⁹ tutor, ſi puberem eſſe contigerit, nam & in eius locum curator interim dabitur.

¶ Inſir-

De excuſationibus tuto. & temporib. earum. 74

¶ Infirmiſas & egritudo corporis excuſat a tutela non modo ſuſcipienda, uerum etiam ſuſcepta.

ſiquis etiā ita ægrotus fuerit, vt oporteat eū nō omnino dimitti à tutela, in locū eius curator interim dabitur: ſanatus autē hic ruruſ recipiet tutelā. Sed & ſi quis in infaniam incidere, ſimilis eſt huic. & ita Ulpianus ſcribit. Aduerſa quoq; ualētudo excuſat: ſed ea, quæ impedimēto eſt, quō minus quis ſuis rebus ſuperſſe poſſit, vt Imperator noſter cū patre reſcripſit.

XI. PAVLVS lib. ſingu. de excuſatione tutorum.

¶ Et non tantum ne incipiant, ſed ab accepta etiam excuſari debent.

¶ Qui inſirmitate excuſatur, non in perpetuum, ſed ad tempus inſirmitatis excuſabitur, & datur interim curator.

XII. MODESTINVS lib. iij. Excūſationum.

¶ Dem Ulpianus ſcribit. Sed in hoc reſcripto adiectum eſt, ſolere eos vel ad tempus vel in perpetuū excuſari, prout ualētudo eſt qua afficitur. Furor autem non in totum excuſat, ſed efficit, vt curator interim deur.

¶ Qui ex permiſſione principis domicilium ſuum tranſtulerit, excuſatur a ſuſceptis tutelis.

Sunt & alij, qui ſi iam ſint tutores vel curatores, tamē cōtinuē de reliquo abſoluuntur à ſolicitudine: puta quia domicilium aliō tranſtulerunt, ex reſcripto Imperatoris, ſcientis quidem tutorem eſſe eum, tranſmigrare autem expreſſim ei concedentis: & horum alterutrum literis ſignificantis.

¶ A tutela uel cura nemo poteſt appellare: eſed aduerſus ſententiā Prætoris auferentē ei excuſationem poteſt quis curator datus appellare.

XIII. IDEM lib. iiii. Excūſationum.

¶ Circ etiam oportet, neq; datos tutores, neq; teſtamentarios pronocare neceſſe habere, vt oſtēdit cōſtitutio diui ſeueri & Antonini. Hoc autem obſeruari oportet & in datis curatoribus. In paucis enim valde diſtant curatores à tutoribus. Aduerſus deniq; ſententias, auferentes eis excuſationes, licentiam habebunt appellandi.

¶ Non licet debet quis admitti ad præſtādū excuſationes a tutela: ſed habebit cōſtituto ſibi tēpore ad iudicē ire allegatoris cau-

k ij ſas im.

Digestorum lib. XXVII.

si impedimenti: quod si ne glexerit, non audietur.

Multa verò obseruare oportet, vt permittatur tutores vel curatores causas remissionis exponere. Oportet enim eos etiam cōstituto legibus tēpore ad iudicem accedere. Sunt autem cōstituta tēpora hæc. Qui enim in ipsa ciuitate est, vbi creatur, vel intra centesimū miliarium à ciuitate, infra quinquaginta dies excusabitur: postea autem non admitte- tur, sed tenebitur ad sollicitudinem. & si horum quid non fecerit, erit in eadem causa, in qua esset, si videretur proprio ipsam periculo negligere: neq; vlla ei via relicta erit ad excusationem.

¶ Praeses qui tutorem dederit, habebit ei in faciem vel ad domū intimare se datum: post diem autem notitia habet datus tutor & alios triginta dies.

Qui autem supra centum miliaria à ciuitate abest, vigin- ti miliaria habebit numerata in vnāquamq; diem, à qua cog- nouerit: oportet autē ei manifestari à Præsidibus, vel in faciem, vel ad domū. & extra hos, alios triginta dies habe- bit ad excusationem. Hoc autē educunt & his, qui in testa- mento dati sunt: siue tutores fuerint, siue curatores, quos cō- firmari à magistratibus consuetum est.

¶ Quotiens enīque ex verbis legis simpliciter intellectis resultat iniquitas: tunc a verbis receditur, & mens seruiatur. *neo. de neapo.*

Aliud etiam inuenimus in diui Marci promulgatione inquisitione dignum. si enim ei, qui in ipsa ciuitate est, in qua creatus est, vel intra cētum miliaria, quinquaginta die- rum spacium legislator dedit: ei verò, qui vltra centum mi- liaria habitat, in vnāquamq; diem numerari viginti millia- ria iussit: & extra hos, alios triginta dies adiecit ad excusa- tionem. Vnde contingit, vt si cuius habitatio centum sexa- ginta miliaribus ab sit, is octo & triginta dierum spacium duntaxat habeat: octo quidem, cētum sexaginta miliario- rum nomine in vnāquamque diem viginti miliaris nu- meratis: triginta verò, eò quòd ad excusationē faciunt. Erit igitur deteriore ordine, qui longius habitat eo, qui intra cē- tū miliaria est, vel in ipsa ciuitate: si utiq; his quidem super quinquaginta dies spacij sunt: illis verò pauciores. Sed et si maxime verba legis hūc habeant intellectu, tamē legisla-

De excusationibus tuto. & temporib. earum. 75

gislatoris aliud vult. Ita enim Serbidius Scaeuola, & Paulus, & Domitius Ulpianus vertices legum prudentum scribunt, dicētes ita oportere hoc obseruari, vt nunq̄ alicui min⁹ de- tur quinquaginta dierū spacio: tunc autē longius, cum an- numeratio dierum, qui in via cōputantur, adiectis triginta diebus, quos ad excusationē lex dat, excedit quinquaginta dies: vtputà, si dixerimus aliquē à quadringētis quadragin- ta miliaris habitare, hic enim via quidē habebit dies vi- ginti duos, ad excusationem autem alios triginta. obserua- bunt autem hoc temporis spacium omnes, qui qualitercunq; excusantur à tutela, vel cura, vel parte eius.

¶ Sententia lata contra ius litigatoris non expresso errore in sen- tentia, non ualet ipso iure: sed hoc est favore minoris ætatis. *neo. de neapo.*

Consequens autē est credere, quod si aliqua specie excusa- tionis fuerit quis vltus, nō aliter audietur, quàm si obseruaue- rit cōstitutū tēpus: nisi forte alterius alicuius ciuitatis est ci- uis. Ita verò necesse est custodiri constitutum tēpus, vt & si excusatus fuerit dimissus, nō liberari eū diuus Seuer⁹ & An- toninus ostēdant in constitutione, iubentes nō detineri eū, qui in locum eius creatus sit: quasi non liceat aliū dari in lo- cum existentis tutoris. Sufficit autem intra constitutum tempus excusare se solum. Et si enim postea velle desinat, nō ei nocebit. ideòq; si repræsentauerit quis se solum, non per- manserit autem postea, vt se excuset, post cōstitutū tempus ex- ceptione repellentur. Et dicit hæc cōstitutio Imperatorum Seueri & Antonini: si enim quis propter ægritudinem vel propter aliā necessitatē (putà maris, vel hyemis, vel incurfus latronum, aut aliam quam similem) cōstitutū tēpore nō po- terit venire, ignoscendū ei est, cuius fidē tamen sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia: est tamen & constitutio Im- peratorū Seueri & Antonini, hæc dicens: Scire autē oportet, non sufficere si accedat ad iudicem, sed oportere etiam de specie remissionis testari: & si multa habeat iura, que ad remissionem faciūt, omnia nominare: sin minus, similem esse ei, qui nequaquā accessit: aut accessit quidē, iusta autem remis- sionis causam non nominauit. Quinquaginta verò dies cō- tinui numerantur, incipiendo à tempore cognitionis, quo quis cognouit seipsum datum esse.

Digestorum. lib. XXVII.

¶ Qui excusatus est, tenetur ad minima unã speciem excusationis, aut minima voce, vel in scriptis iudici presentare.

Oportet autem vnam testari ante tribunal (vel aliter in submemoratiõibus). Potest autẽ & libellos dare, vt iidẽ ipsi aiunt Imperatores. Hęc de his, qui obseruare constitutis temporibus debent. De his autem, qui nõ subiecti sunt, constitutis temporibus agere seruetur.

¶ Quisquis tutor datus, qui ex iuris quavis occasione non tenetur administrare, non oportebit eum constituta excusationis tempore obseruare.

Qui non iuste dati sunt tutores, hoc est, à quibus non oportet, aut quos non oportet, aut quibus non oportet, aut quo non oportet modo, si neq; confirmantur, neq; administrauerint, sunt immunes. neq; opponet quis eis, quod constituta tempora excusationis non obseruauerint. neq; enim habent excusationis necessitatem, vt ostenditur in subiectis constitutionibus, quas exempli gratia subiecti: adaptantur autem utiq; omnibus. Diui Seuerus & Antoninus Augusto Narcisso. Ab auo materno tutor datus necesse nõ habuisti excusari, cum ipso iure non tenearis, & si igitur administratiõni te non immiscuisti, potes esse securus. Similiter autem & si eum, qui non suppositus est iurisdictioni, creabunt magistratus tutorem, vel curatorem: neq; hic necessitatem habet, obseruare constituta tempora, vt puta quia neque cinis, neq; incola est.